
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044                        Recife, 02 de abril de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DGA/UACSA ............................................................................................................... 4 

DZ ............................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 401/2018-GR, de 28 de março de 2018 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.003745/2018-09, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - Conceder ao(à) servidor(a) GEOVÁ SEVERO DE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº. 383192, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 
servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, pelo 

período de 01 (um) ano, a contar da data desta Portaria.  
 
PORTARIA Nº. 402/2018-GR, de 28 de março de 2018 
 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.002084/2018-96, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1° - AUTORIZAR em sua área de competência o afastamento no país 

do(a) servidor(a) VIVIANE NUNES SARMENTO, Matrícula SIAPE nº. 

2019420, ocupante do cargo de Professor(a) do Magistério Superior, com 
ônus parcial para esta Universidade,no período de 20/04/2018 a 

20/10/2018, para realizar Estágio de Pesquisa relacionado ao Programa de 

Pós-Graduação em Educação, Núcleo de Estudos em Educação e 
Diversidade da Universidade Federal de Alagoas, conforme Decisão CTA-

UAG, nº. 44/2018, de 22/02/2018, e autorização da Administração Superior 
desta Universidade.  

 

PORTARIA Nº. 403/2018-GR, de 28 de março de 2018 
 

 

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

Processo UFRPE nº. 23082.006158/2018-63, 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 

Ciências Sociais, o(a) servidor(a) TARCISIO AUGUSTO ALVES DA 

SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
2649215, no período de 19/03/2018 a 12/04/ 2018, conforme 

Memorando nº 08/2018 – DECISO, de 14/01/2018, constante no Processo 

acima mencionado. 
 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

VICE-REITOR 

 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 280/2018-SUGEP, de 28 de março de 2018 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008857/2015-03,  
RESOLVE: 

 

ALTERAR a Portaria nº. 742/2015-SUGEP, de 29/10/2015, que concedeu 

Progressão Funcional ao (à) servidor(a) JOSE DEIBSOM DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº. 1837813,conforme Decisão Judicial do Processo 
referente ao Processo n°. 0507924-96.2016.4.05.8300, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

 

 

Promoção por 

Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 
02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 

01 

  Interstício 20/01/2013 a 19/01/2015 

   Efeitos Financeiros a partir de 04/05/2015 

 

Leia-se:  

[...] 
 

 
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “B”, Professor Assistente, Nível 02 

Para: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 01 

    Interstício 20/01/2013 a 19/01/2015 

   Efeitos Financeiros a partir de 20/01/2015 

 

 

 
  PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 

DGA/UACSA  

 

PORTARIA N.º 30/2018/DGA/UACSA, DE 02 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a COMISSÃO 

AVALIADORA DE DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DE 
PERFIS – Edital Específico 09/2017 para provimento de vaga de 

PROFESSOR EFETIVO da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – UACSA/UFRPE. 
 

MEMBROS SIAPE Área/Matéria 

Alexandre Douglas Araujo de 

Moura 
1983050 

 Termodinâmica e Máquinas 

Térmicas 
Euclides Apolinário Cabral de 
Pina 

1885763 

Philippe Eduardo de Medeiros 1338796 

 

 

 

   Progressão Funcional 

(Classe “B”, Professor 

Assistente) 

       Interstício   Efeitos 

Financeiros 

   Nível 01 para o Nível 02 20/01/2011 a 

19/01/2013 

 a partir de 

04/05/2015 

  Progressão Funcional 

(Classe “B”, Professor 
Assistente) 

      Interstício   Efeitos 

Financeiros 

    Nível 01 para o Nível 02 20/01/2011 a 

19/01/2013 

 a partir de 

20/01/2013 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 PORTARIA N.º 31/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Sistemas Fluido-Mecânicos. 

MEMBROS 

Alan Christie da Silva Dantas/UNIVASF Presidente 

João Alves de Lima/CEAR/UFPB Membro Externo 

Kleiber Lima de Bessa/DEM/UFRN Membro Externo 

Flávio Augusto Bueno Figueiredo/DEMEC/UFPE Suplente Externo 

Eduardo Olímpio Ribeiro Dias/DF/UFPE Suplente Externo 

Danillo Nobre Santiago Secretário 

 

PORTARIA N.º 32/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Termodinâmica e Máquinas Térmicas. 

MEMBROS 

Gabriel Ivan Medina Tapia (DEM/UFRN) Presidente 

Rogério Soares da Silva (UACSA/UFRPE) Membro Interno 

Luiz Mariano Pereira (UNIVASF) Membro Externo 

André Felippe Vieira da Cunha (DEN/UFPE) Suplente Externo 

Martine Patricia Arlette Chevrollier (UACSA/UFRPE) Suplente Interno 

Ewerton Alberto Santos de Andrade Secretário 

 
PORTARIA N.º 33/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Desenho Técnico. 

MEMBROS 

Grazianny Andrade Leite (UFRPE/UACSA) Presidente 

Euclides Apolinário Cabral de Pina (UFRPE/UACSA) Membro Interno 

Marcelo Costa Tanaka (UFBA) Membro Externo 

Priscilla Vanúbia de Queiroz Medeiros (UFRPE/UAG) Suplente Interno 

Josiane Maria de Macedo Fernandes (UFBA) Suplente Externo 

 Secretário 

 
 

PORTARIA N.º 34/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Álgebra Linear e Análise. 
 

 

MEMBROS 

Sérgio d’Amorim Santa Cruz - UFPE Presidente 

Eduardo Shirlippe Goes Leandro - UFPE Membro Externo 

Giovana Siracusa Gouveia - UFS Membro Externo 

Maite Kulesza - UFRPE (sede) Suplente Interno 

Solange da Fonseca Rutz - UFPE Suplente Externo 

Isabela Gonçalves Magalhães Secretária 

 

 

PORTARIA N.º 35/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Estruturas Algébricas, Geometria e Topologia. 
 

 

MEMBROS 

Jorge Nicolás Caro Montoya - UFPE Presidente 

Aislan Leal Fontes - UFS Membro Externo 

Northon Canevari Leme Penteado - UFCA Membro Externo 

Dione Andrade Lara - UFAL Suplente Externo 

Eudes Naziazeno Galvão - UFPE Suplente Externo 

Brunelly Felix Cordeiro Secretária 

 

 

PORTARIA N.º 36/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Física Experimental/Ótica e Física Atômica e Molecular. 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

MEMBROS 

Sergio Vladimir Barreiro Degiorgi - UACSA/UFRPE Presidente 

Rafael Alves de Oliveira - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Orlando Di Lorenzo - UFPB Membro Externo 

Weliton Soares Martins - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Lúcio Hora Acioli  - UFPE Suplente Externo 

Driele Julia da Silva Secretária 

 
 

PORTARIA N.º 37/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 
 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Física Experimental/Física do Estado Sólido e Física dos 

Materiais. 

 

MEMBROS 

Marcos César Santos Oriá - UACSA/UFRPE Presidente 

Vinicius Dantas de Araújo - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Eduardo Jorge da Silva Fonseca  - UFAL Membro Externo 

Martine Patricia Arlette Chevrollier - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Leonardo Menezes  - UFPE Suplente Externo 

Maria Cristina de Melo Dias Secretária 

 

 
PORTARIA N.º 38/2018/DGA/UACSA, DE 13 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 
DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Sistemas Elétricos. 

 

MEMBROS 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva - 

UACSA/UFRPE 

Presidente 

Marcel Ayres de Araújo - UACSA/UFRPE Membro 

Interno 

Alan Mélo Nóbrega - IFPB Membro 
Externo 

Flávio da Silva Vitorino Gomes - UACSA/UFRPE Suplente 
Interno 

Célio Anésio da Silva - UFCG Suplente 

Externo 

Ana Cleia de Carvalho Silva Secretária 

PORTARIA N.º 39/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE MARÇO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 

área/matéria de Sistemas de Controle. 
 

MEMBROS 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto - 
UACSA/UFRPE 

Presidente 

Flávio da Silva Vitorino Gomes - UACSA/UFRPE Membro Interno 

Camila Seibel Gehrke - UFPB Membro Externo 

Gilson Jerônimo da Silva Júnior - UFPE Suplente 
Externo 

Élida Fernanda Xavier Júlio - UACSA/UFRPE Suplente Interno 

Rafaela Ferreira Pessôa Lustosa - UACSA/UFRPE Secretária 

 

 
PORTARIA N.º 40/2018/DGA/UACSA, DE 27 DE MARÇO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 

Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo – Magistério 

Superior, Classe A, 40 h, Nível 1, conforme Edital Específico 09/2017, da 
área/matéria de Eletrônica Analógica. 

 

 

MEMBROS 

Amanda Souza de Paula - UACSA/UFRPE Presidente 

Ricardo Ataíde de Lima – UPE Membro Externo 

Lauro Rodrigos Gomes da Silva Lourenço Novo - UFPE Membro Externo 

Marcel Ayres de Araújo - UFRPE Suplente Interno 

Marcílio André Félix Feitosa - UPE Suplente Externo 

Driele Júlia da Silva - UACSA/UFRPE Secretária 

 

 
 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 044 segunda-feira, 02 de abril de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DZ 

 

PORTARIA Nº 07/2018-DZ 
 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira Dutra 

Júnior, no uso de suas atribuições legais. 
 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no 
período de 16 a 19 de maio de 2018, de DARCLET TERESINHA 

MALERBO DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo Professora do 

Magistério Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula 
SIAPE nº 23609842, para participar do “XXII Congresso Brasileiro de 

Apicultura e meliponicultura”, a se realizado em Joinville/SC..   

 
Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Recife, 28 de março de 2018. 
 

 

 
 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


